
 
 
 
Aan: De gemeenteraad 
Van:  Het college van burgemeester en wethouders 
Datum commissie: 27 november 2024 
Zaaknummer: 0000908343 
Onderwerp: Onderzoeksresultaten evaluatie en verkenning doorwerking 

herindeling Dijk en Waard 
 
Aanleiding 
Op 14 november 2024 heeft het college technische vragen ontvangen van raadslid Lammerts 
van de fractie VVD over de Onderzoeksresultaten evaluatie en verkenning doorwerking 
herindeling Dijk en Waard. Dit onderwerp staat op de agenda van de commissie van 27 
november 2024. In dit bericht staan de antwoorden op deze vragen. 
 
Beantwoording 
Antwoorden 
1. Zijn er momenteel wijkwethouders? Indien ja, Wat is de rolomschrijving en 

verantwoordelijkheid van een wijkwethouder? 
 

Antwoord: 
Ja, er zijn momenteel twee wijkwethouders per startgebied (pilot dorps- en wijkgericht werken). 
Voor Noord- en Zuid-Scharwoude zijn dat wethouders Schoemaker en Langedijk. Voor de 
Schilderswijk zijn dat wethouders Schoemaker en Leibbrand. 
 
Wethouder Schoemaker is voor beide startgebieden het eerste bestuurlijke aanspreekpunt. 
Vanuit die rol is hij betrokken bij het proces, van het in beeld brengen van vraagstukken en 
opgaven tot het maken en uitvoeren van de gebiedsagenda, en betrekt hij andere 
portefeuillehouders wanneer nodig. Wethouders Langedijk en Leibbrand hebben vooral 
meegekeken in de pilots.  
 
In de pilots wilden we vooral ervaring op doen, ook met het werken met wijkwethouders. Rol, 
taken en positie zijn daarbij ook onderwerp van onderzoek. Er is nog geen rolomschrijving 
gemaakt en ook hebben we op voorhand niet voor alle dorpen en wijken een wijkwethouder 
aangewezen. 
 
2. Als er wijkwethouders zijn, wie zijn dat en voor welke wijken zijn de wijkwethouders 

aanspreekbaar? 
 
Antwoord: 
Zie vraag 1. 
 
3. Welke overwegingen/criteria zijn er geweest in de selectie van de dorpskernen voor dorps- en 

wijkgericht werken en de volgorde van wijken in de uitvoering van wijkgericht werken?   
 
Antwoord: 
Zoals aangegeven in ons collegebericht van 28 maart 2023 is bij de keuze voor de startgebieden 
rekening gehouden met de geografische spreiding en het kiezen van een gebied uit zowel 
Langedijk als Heerhugowaard. Daarnaast is gekeken naar welke gebieden kansrijk zijn. Zijn er al 
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bekende initiatieven, geplande projecten of investeringen? Lenen die zich voor een 
multidisciplinaire aanpak? Hoewel we in twee startgebieden beginnen, is een gebiedsgerichte 
aanpak niet voorbehouden aan deze gebieden. Ook met andere gebieden wisselen we 
ervaringen uit en passen we gebiedsgerichte manieren van werken toe, die we ook gebruiken bij 
de verdere ontwikkeling van Dorps- en Wijkgericht werken. 
 
4. Wat is de reden dat er geen gevolg is gegeven aan de initiatieven campagne uit 2021 in 

Langedijk?  
 
Antwoord: 
Het betrof een eenjarige initiatievencampagne uit 2021 in de voormalige gemeente Langedijk. Na 
het aflopen van deze initiatievencampagne en het intrekken van de uitvoeringsregeling 
Leefbaarheidsfonds Heerhugowaard was er in de gemeente Dijk en Waard nog steeds behoefte 
aan een subsidieregeling voor inwonersinitiatieven zoals het organiseren van Koningsdag in de 
wijk of huttenbouwdorpen. Hiervoor heeft het college de subsidieregeling inwonersinitiatieven Dijk 
en Waard vastgesteld. Hierdoor kunnen inwoners met een relatief kleine bijdrage van de 
gemeente hun initiatieven voor hun buurt of wijk uitvoeren ten behoeve van de sociale cohesie. 
 
Met de inzet op een gebiedsgericht aanpak werken we samen met inwoners aan lokale 
vraagstukken en maatschappelijke opgaven. Dit is breder dan het faciliteren van initiatieven. 
 
Bijlagen 
Geen. 
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